
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 2016PÁGINA 32

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO (2º TERMO ADITIVO)
PROCESSO: 001.000.482/2013. Contrato: n.º 22/2014 - PG/CLDF. Firmado entre a Câmara
Legislativa do Distrito Federal (Contratante) e a empresa CONFITECH ASSISTÊNCIA
TÉCNICA HOSPITALAR LTDA (Contratada). Objeto: Reajustar o valor do contrato que
passa a vigorar valor de R$ 17.572,05 (dezessete mil, quinhentos e setenta e dois reais e
cinco centavos), com garantia de 3% do valor reajustado contabilizando em R$ 527,16
(quinhentos e vinte e sete reais e dezesseis centavos), estendendo-se a prorrogação do
período de vigência do contrato, por 12 (doze) meses, o qual passa a vigorar de 03 de junho
de 2016 a 02 de junho de 2017. Legislação: Lei 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela
Contratante, Deputada CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA - Presidente, e, pela Contratada,
GILSON SANTOS DA CRUZ.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS DEPUTADOS DISTRITAIS
E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 001-000853/2012. Quinto Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 38/2012,
firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da
Câmara Legislativa do Distrito Federal - FASCAL e o ONCO-VIDA INSTITUTO ES-
PECIALIZADO DE ONCOLOGIA CLÍNICA S/S LTDA. Objeto: inclusão da especialidade
de Oncologia Pediátrica. Vigência: a partir da publicação deste extrato de Termo Aditivo no
Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Data da assinatura: 09 de maio de 2016.
Legislação: art. 65, II, da Lei nº 8.666/1993. Partes: pelo FASCAL, o Sr. Renan Bessoni Paz
e pela Credenciada, a Dra. Andréa Arredondo Farias.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO
Processo: 001-000657/2013. Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº
10/2013, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores
da Câmara Legislativa do Distrito Federal - FASCAL e o IMEB - Instituto de Medicina
Nuclear e Endocrinologia de Brasília Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
Termo de Credenciamento nº 10/2013 estabelecido entre o FASCAL e a CREDENCIADA.
Vigência: de 16 de junho de 2016 a 15 de junho de 2017. Data da assinatura: 10 de maio de
2016. Legislação: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, com redação introduzida pela Lei nº
9.648/1998. Partes: pelo FASCAL o Sr. Renan Bessoni Paz e pela Credenciada, o Sr. Alaôr
Barra Sobrinho.

PODER LEGISLATIVO

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2016.
Processo: 361.001.363/2015. Partes: AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FE-
DERAL - AGEFIS x CONSTRUÇÕES ACNT LTDA. CNPJ: 03.349.838/0001-83. Objeto:
locação do imóvel situado no SIA, Trecho 3, Lotes 1545/1555 com área total de 9.574,15
metros quadrados para instalação da Sede Administrativa da AGEFIS. O valor do contrato é
de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) mensais A despesa correrá por conta da Unidade
Orçamentária: 09201, do Programa de Trabalho: 04.122.6003.8517.9806, Natureza da Des-
pesa: 33.90.39 e Fonte de Recursos: 160. Nota de Empenho nº. 2016NE000248 de
29/04/2016 no valor de R$ 1.680.000,00 (um milhão, seiscentos e oitenta mil reais) na
modalidade estimativo. Data da assinatura: 29/04/2016. Vigência: 29/04/2016 a 28/04/2018.
Assinatura pela AGEFIS: Bruna Maria Peres Pinheiro da Silva - Diretora Presidente e pela
Construções ACNT: David de Oliveira da Silva - Procurador. BRUNA MARIA PERES
PINHEIRO DA SILVA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 193.000.205/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 149/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; Partes: Fundação de Apoio a Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Maria Liz Cunha de
Oliveira como PESQUISADOR(A). Objeto: Conceder apoio financeiro visando à parti-
cipação do pesquisador no V CONGRESS0 DE INVESTIGAÇÃO EM ENFERMAGEM
IBEROAMERICANO E DE PAÍSES DE LÍNGUA OFICIAL PORTUGUESA, no período
de 06/06/2016 a 08/06/2016, em Coimbra/Portugal. Nota de Empenho 2016NE00296, Data:
26/04/2016, Valor: R$ 4.810,00 (quatro mil e oitocentos e dez reais); Programa de trabalho:
19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; Vigência: 90 (noventa)
dias a partir da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 09/05/2016; Signatários: Pela
Concedente: IVONE REZENDE DINIZ, Diretora Presidente da FAPDF; Como Pesqui-
sador(A): MARIA LIZ CUNHA DE OLIVEIRA.

Processo: 193.000.180/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 153/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; Partes: Fundação de Apoio a Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Thatianny Tanferri de
Brito Paranaguá como PESQUISADOR(A). Objeto: Conceder apoio financeiro visando à
participação do pesquisador no V Congresso de Investigação em Enfermagem Ibero-ame-
ricano e de Países de Língua Oficial Portuguesa / Simpósio Internacional de Cuidados de
Saúde baseados em Evidência, no período de 06/06/2016 a 08/06/2016, em Coimbra/Por-
tugal. Nota de Empenho 2016NE00293, Data: 26/04/2016, Valor: R$ 9.924,00 (nove mil e
novecentos e vinte quatro reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100;
Natureza de Despesa: 33.90.20; Vigência: 90 (noventa) dias a partir da data de sua as-
sinatura. Data da Assinatura: 09/05/2016; Signatários: Pela Concedente: IVONE REZENDE
DINIZ, Diretora Presidente da FAPDF; Como PESQUISADOR(A): THATIANNY TAN-
FERRI DE BRITO PARANAGUÁ.

Processo: 193.000.183/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 150/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; Partes: Fundação de Apoio a Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Paloma Aparecida Car-
valho como PESQUISADOR(A). Objeto: Conceder apoio financeiro visando à participação
do pesquisador no V Congresso de Investigação em Enfermagem Ibero-americano e de
Países de Língua Oficial Portuguesa, no período de 06/06/2016 a 08/06/2016, em Coim-
bra/Portugal. Nota de Empenho 2016NE00302, Data: 26/04/2016, Valor: R$ 8.510,00 (oito
mil quinhentos e dez reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100;
Natureza de Despesa: 33.90.20; Vigência: 90 (noventa) dias a partir da data de sua as-
sinatura. Data da Assinatura: 09/05/2016; Signatários: Pela Concedente: IVONE REZENDE
DINIZ, Diretora Presidente da FAPDF; como Pesquisador(A): PALOMA APARECIDA
C A RVA L H O .

Processo: 193.000.179/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 143/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; Partes: Fundação de Apoio a Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Daniela Matias de Car-
valho Bittencourt como PESQUISADOR(A). Objeto: Conceder apoio financeiro visando à
participação do pesquisador no curso de curta duração 'Summer Workshop on Social
Network Analysis', no período de 06/06/2016 a 10/06/2016, em Kentucky/EUA. Nota de
Empenho 2016NE00304, Data: 26/04/2016, Valor: R$ 9.995,00 (nove mil novecentos e
noventa e cinco reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100; Natureza
de Despesa: 33.90.20; Vigência: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. Data da
Assinatura: 09/05/2016; Signatários: Pela Concedente: IVONE REZENDE DINIZ, Diretora
Presidente da FAPDF; Como Pesquisador(A): DANIELA MATIAS DE CARVALHO BIT-
T E N C O U RT.

Processo: 193.000.209/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro à
Promoção de Evento nº 138/2016 - Edital nº 02/2016 - FAPDF; Partes: Fundação de Apoio
a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; Hélcio Vieira Júnior, como
OUTORGADO/COORDENADOR e Comando Geral de Operações Aéreas - COMGAR,
como INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO. Objeto: Conceder apoio financeiro
visando à promoção do evento I International CubeSat Symposium of Brasilia, no período de
07/06/2016 a 09/06/2016, em Brasília/DF. Nota de Empenho 2015NE00282, Data:
25/04/2016, Valor: R$71.967,00 (setenta e um mil novecentos e sessenta e sete reais);
Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100000000; Natureza de Despesa:
339020; Vigência: 90 (noventa) dias após a assinatura do TOA. Data da Assinatura:
10/05/2016; Signatários: Pela Concedente: IVONE REZENDE DINIZ, Diretora Presidente
da FAPDF; como Outorgado/Coordenador: HÉLCIO VIEIRA JÚNIOR e pela Instituição
Promotora do Evento: GERSON NOGUEIRA MACHADO DE OLIVEIRA.

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 193.000.176/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 148/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio a Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Luciene Braz Ferreira
como PESQUISADOR(A). OBJETO: Conceder apoio financeiro visando à participação do
pesquisador no 6ème Conférence annuelle d'Atlas AFMI, no período de 06/06/2016 a
08/06/2016, em Nice/França. NOTA DE EMPENHO 2016NE00298, Data: 26/04/2016, Va-
lor: R$ 8.419,03 (oito mil quatrocentos e dezenove reais e três centavos); Programa de
trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA:
90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 06/05/2016;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: IVONE REZENDE DINIZ, Diretora Presidente da
FAPDF; como PESQUISADOR(A): Luciene Braz Ferreira.

Processo: 193.000.175/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 140/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Anna Karina Vieira da
Silva como PESQUISADOR(A). OBJETO: Conceder apoio financeiro visando à participação
do pesquisador no V CONGRESSO INTERNACIONAL DE INVESTIGAÇÃO EM EN-
FERMAGEM IBEROAMERICANO E SIMPÓSIO DE SAÚDE BASEADA EM EVIDÊN-
CIAS, no período de 06/06/2016 a 08/06/2016, em Coimbra/Portugal. NOTA DE EM-
PENHO 2016NE00299, Data: 26/04/2016, Valor: R$ 6.834,51 (seis mil oitocentos e trinta e
quatro reais e cinquenta e um centavos); Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974;
Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data
de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 06/05/2016; SIGNATÁRIOS: pela CON-
CEDENTE: IVONE REZENDE DINIZ, Diretora Presidente da FAPDF; como PESQUI-
SADOR(A): Anna Karina Vieira da Silva.

Processo: 193.000.174/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 130/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Jalusa Maria da Silva
Ferrari como PESQUISADOR(A). OBJETO: Conceder apoio financeiro visando à par-
ticipação do pesquisador no European Congress on Computational Methods in Applied
Sciences and Engineering, no período de 05/06/2016 a 10/06/2016, em Creta/Grécia. NOTA
DE EMPENHO 2016NE00287, Data: 26/04/2016, Valor: R$ 9.850,00 (nove mil oitocentos e
cinquenta reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100; Natureza de
Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 09/05/2016; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: IVONE REZENDE
DINIZ, Diretora Presidente da FAPDF; como PESQUISADOR(A): Jalusa Maria da Silva
Ferrari.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

aline.oliveira
Realce


